
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 9Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

DESPACHO
Processo: 2019/098090
Processo Administrativo de Responsabilização – PAR (Asfalto na cidade)
A Auditoria Geral do Estado, ciente mediante publicação no DOE da conver-
são do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000093-151/2019, 
que visa apurar possíveis irregularidades no Programa “Asfalto na Cidade”, 
de ordem do Promotor Evandro de Aguiar Ribeiro, titular da 1ª Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrati-
va, passará requerer cópia do presente Inquérito Civil, de modo a fazer 
parte integrante do Processo Administrativo de Responsabilização PAR nº 
2019/298090, como forma de instrução do processo.
Por oportuno, expeça-se Ofi cio ao Ministério Público do Estado do Pará, 
requerendo cópia integral do Inquérito Civil nº 000093-151/2019. 
Belém, 12 de novembro de 2019.
GIUSSEPP MENDES
AUDITOR GERAL DO ESTADO

Protocolo: 495480

PORTARIA AGE Nº 349/2019 - GAB DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Portaria AGE nº 347/2019 - GAB de 11 de novembro de 2019, publicada 
no DOE 34033 do dia 12/11/2019, estabeleceu calendário de vistorias téc-
nicas em diversas Escolas Estaduais nos Municípios de Capanema, Casta-
nhal, Santa Barbara e Marituba, no período de 18/11/2019 a 22/11/2019.
A referida portaria designou os servidores os servidores Filipe José Gianino 
Monteiro, matrícula nº 5946619/1 e Rogério Luiz Arruda De Figueiredo, 
matrícula nº 57196324/1 como responsáveis pelo acompanhamento da 
vistoria entre o período de 18/11/2019 a 22/11/2019.
Todavia, verifi cou-se a impossibilidade de que os servidores designados 
realizem as vistorias neste período.
Destaca-se, entretanto que atualmente os servidores Filipe José Gianino 
Monteiro e Rogério Luiz Arruda De Figueiredo encontram-se em viagem de 
Fiscalização aos Municípios de Bragança, Peixe-Boi, Vigia, Acará e Moju.
Considerando a proximidade do Município de Capanema, com os de Bra-
gança e Peixe-Boi, e considerando que o retorno dos servidores para o 
Município de Belém passará pelo Município de Marituba, o Auditor Geral do 
Estado, decide que as vistorias na tabela abaixo serão realizadas durante 
atual viagem dos servidores entre os dias 12/11/2019 e 14/11/2019, as 
vistorias das seguintes escolas:

ESCOLA MUNICÍPIOS SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PRESTADO PELA(S) EMPRESA(S):
E.E.E.F.M. Prof. Cesar 

Pinheiro Capanema/PA PRECISÃO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CONTRATO 
Nº 055/2015

E.E.E.M. Fernando Ferrarri Marituba/PA
LÍDER ENGENHARIA LTDA - CONTRATO Nº 056/2015

PRECISÃO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CONTRATO 
Nº 055/2015

Quanto às demais Escolas Estaduais descritas no Portaria AGE nº 347/2019, 
localizadas nos municípios de Santa Barbara e Castanhal, o Auditor Geral 
do Estado designa os servidores Renato Romulo Figueira Almeida, matrí-
cula nº 55588528/1 e/ou Paulo Henrique Hermann Heidtmann, matricu-
la nº 5945901/1, para realizar as vistorias no período de 18/11/2019 a 
20/11/2019, nas Escolas Estaduais descritas na tabela abaixo:

ESCOLA MUNICÍPIOS SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PRESTADO PELA(S) EMPRE-
SA(S):

E.E.E.F.M. PROFª Maria 
Deusarina da Silva Ro-

drigues 
Castanhal/PA

LÍDER ENGENHARIA LTDA - CONTRATO Nº 056/2015
PRECISÃO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CON-

TRATO Nº 055/2015

E.E.E.F.M. Inácio Koury 
Gabriel Neto Castanhal/PA

LÍDER ENGENHARIA LTDA - CONTRATO Nº 056/2015
PRECISÃO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CON-

TRATO Nº 055/2015

E.E.E.M. Lameira Bit-
tencourt Castanhal/PA

LÍDER ENGENHARIA LTDA - CONTRATO Nº 056/2015
PRECISÃO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CON-

TRATO Nº 055/2015

E.E.E.F.M. Benício Lopes Castanhal/PA
LÍDER ENGENHARIA LTDA - CONTRATO Nº 056/2015

PRECISÃO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CON-
TRATO Nº 055/2015

E.E.E.F.M. José Salles Castanhal/PA
LÍDER ENGENHARIA LTDA - CONTRATO Nº 056/2015

PRECISÃO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CON-
TRATO Nº 055/2015

E.E.E.F. Colônia  Chicano Santa Barbara/PA LÍDER ENGENHARIA LTDA - CONTRATO Nº 056/2015

E.E.E.F.M. Dr. Pádua Costa Santa Barbara/PA LÍDER ENGENHARIA LTDA - CONTRATO Nº 056/2015

E.E.E.F.M. Jenipauba Santa Barbara/PA
LÍDER ENGENHARIA LTDA - CONTRATO Nº 056/2015

PRECISÃO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CON-
TRATO Nº 055/2015

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 495479

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 295/2019-GS/SEAD DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, e
Considerando o Processo n°2019/341934;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS MELO, Id. 
Funcional 54192956/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada nesta Secretaria de Estado de Administração – SEAD, Licença para 
Tratar de Interesse Particular, no período de 24/07/2019 a 22/07/2021, 
sem ônus para o Estado.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.07.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE NOVEMBRO DE 
2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 494919

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 161 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções;
Considerando o Processo n.º 276/2019.
Resolve: 
Conceder à Colaboradora Eventual JULIANY DE FÁTIMA DA ROCHA FONSE-
CA, CPF Nº 600136052-91 e RG Nº 2896515- PC/PA, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias pelo deslocamento à cidade de PORTO ALEGRE/RS, que acontecerá 
no período 07.11.19 a 12.11.2019, a convite do presidente desta autarquia 
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, para participar 31º FESTIVAL DE TU-
RISMO DE GRAMADO/RS, naquela capital.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 495042

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160  de 11 de Novembro de 2019
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 02.01.2020 a 31.01.2020, com retorno as suas 
atividades no dia 03.02.2020.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
MÁRCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2018/2019

RUBENITA HELENA POMPEU DA TRINDADE 5110335/1 2018/2019
SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA GUIMARÃES 54188411/7 2018/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 494935

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria: 516 de 07 de novembro de 2019
CONCEDER, a servidora CELIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU, 
matrícula Nº 3155030/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odon-
tológo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 1º triênio, período com-
preendido entre 04/04/1992 a 03/04/1995, para usufruto no período de 
09/12/2019 a 07/01/2020.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de dezembro de 2019.
Anizio Bestene Junior.
Diretor Administrativo e Financeiro.


